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Pozvánka na Rontouku
Vážení spoluobčaniaĽ
je tu opä  ten časĽ kedy sa už po 36ľkrát otvorí  brána Gemerskoľmaľ
lohontským folklórnym slávnostiam Klenovská Rontouka. Za doterajších 
35 ročníkov už odznelo ve a udových piesníĽ videli sme ve a tanečných 
vystúpení a obdivovali sme krásu a rozmanitos  množstva udových kroľ
jov. Verím tomuĽ že budú znie  alších 35 rokov prostredníctvom nasleľ
dujúcich generáciíĽ ktoré budú udržiava  tradície našich predkov a čoraz 
hlbšie načiera  do klenotnice našej udovej kultúry. 
 udové umenieĽ hlavne pri folklórnych festivaloch je oživované a ospeľ
vované. Zaslúži si pozornos  aj laickej verejnosti – nás divákov. Preto 
vásĽ milí Klenovčania srdečne pozývam na naše námestie v dňoch 27.ľ28.
júna. Naši predkovia zanechali  bohatstvoĽkrásu tradícií a zvykovĽ na ktoré 
môžeme by  hrdíĽ lebo sú naším kultúrnym dedičstvom.  Pokia  budú ži  
udia ochotní zachováva  udové umenie a udiaĽ ktorých bude nadchýna  

živé dedičstvo minulostiĽ  nemusíme sa bá  o zachovanie tradícií našich 
predkov. V nede u 29.júna  o 10.00 hodine sa spoločne stretneme v kosľ
tole ECAV na službách božích.
36. ročník GMFS – Klenovská Rontouka otvorí svoju bránu a dá priestor 
na prezentáciu nielen domácim súboromĽ ale aj súborom z blízkeho okolia 
a z iných regiónov Slovenska. Zaželajme tomuto sviatku udového umeľ
nia úspešný priebeh. Nech našou obcou opä  zvučia udové piesne a duľ
nia udové tance v sprievode udovej hudbyĽ nech rozochvejú naše srdcia 
a rozveselia naše mysle. Nech nám tento posledný júnový víkend rozdajú 
plody bohatstva nášho uduĽktoré zozbierali a oživili. VerímĽ že aj 36ľkrát 
sa podarí  z našej obce vytvori  miesto kultúrneho zážitku a oddychu pri 
pestrom programeĽ množstve umeleckých zážitkovĽ veselej a uvo nenej 
náladeĽ na ktoré budeme dlho spomína . 
     Všetkých vásĽ vážení spoluobčania srdečne pozývam na túto našu traľ
dičnú akciu dúfajúcĽ že hrdos  na svoju obec dáte patrične najavo aj svoľ
jou bohatou účas ou na všetkých hlavných i sprievodných podujatiach v 
centre obce i v jej blízkom okolí.              Zlata KaštanováĽ starostka obce   Scenériu podujatia budú dotvára  

tradičné dvory remesielĽ hudbyĽ speľ
vu a tancaĽ v tomto roku zamerané 
na predsvadobnéĽ svadobné zvyky 
– príprava a ochutnávka svadobných 
jedálĽ koláčovĽ príprava svadobných 
ozdôbĽ výbava pre nevestu... V našich 
dvoroch sa budú prezentova  FS Veľ
por z Klenovca v Klenovskom dvoreĽ 
Detský dvor bude ponúka  špeciality 
obce RevúčkaĽ remeselné zručnosti 
lektorov z Gemersko – malohontskéľ
ho osvetového strediska z Rimavskej 
Soboty a dopĺňa  ho budú mladí folkľ
loristi z Detského folklórneho súboru 
Lykovček z Revúcej. Z Hontu  k nám 
príde prezentova  svoje špecialityĽ hisľ
tóriu a zvyky obec HrušovĽ z Novohľ
radu FS Jánošík a Dom Matice sloľ
venskej z Lučenca. Súkromná stredná 
škola z Rimavskej Soboty bude svoje 
špeciality ponúka  pod názvom U rozľ
bitého taniera a Hanušovci Vás budú 
očakáva  v dvore U svokry Hanky. 
Pre milovníkov zvierat bude aj v tomľ
to roku pripravená výstava na dvore 
Špeciálnej základnej školyĽ vo Dvore 
starých mám nebudú chýba  tradičné 
dobroty...
   V piatok aj v sobotu Vám svoje umeľ
nie budú prezentova  na jarmoku reľ
mesiel majstri remeselnej výrobyĽ ktorí 
sa radi s Vami podelia o svoje skúseľ
nosti aj ukážkami ich majstrovstva.
26. júna 2014 návštevníci podujatia 
môžu spozna  život a dielo Márie Banľ
cíkovej z KlenovcaĽ zaslúžilej umelkyľ

neĽ herečky Slovenského národného 
divadlaĽ na výstaveĽ ktorú pripravil 
Divadelný ústav z Bratislavy v Kultúrľ
nom dome v Klenovci.  alšia výstava 
je zameraná na svadobné fotograie z 
územia Gemera – Malohontu do roku 
1945Ľ do ktorej prispeli občania nášho 
regiónuĽ za čo im akujeme.
  Úvod programu Klenovskej Ronľ
touky bude patri  scéne na námestí 
pred obecným úradomĽ kde sa budú 
prezentova  majstri remeselnej výroľ
by ako aj ponuka jednotlivých dvorov. 
Námestie roztancujú najmladší účastľ
níci slávností a to detské folklórne súľ
bory: Lieskovček a Hájik z Rimavskej 
SobotyĽ Lykovček z RevúcejĽ Zornička 
zo ZvolenaĽ Mlados  a Zornička z Kleľ
novca. 
 Od 19ľtej hodiny bude v kultúrnom 
dome uvedený komorný program 
Roztratené zrnkáĽ ktoré v tomto roku 
budú prezentova  históriuĽ udíĽ ale i 
súčasnos  mestečka Jelšavy a obcí 
Šivetice a Gemerský Milhos . O 20ľtej 
hodine budú slávnosti oiciálne otvoľ
rené starostkou obceĽ ktorá zároveň 
udelí ocenenia občanom a subjektom 
v obci Klenovec.
  Od 20:35 hod. bude nasledova  spoľ
mienka na Mirka Barana – gemerskéľ
ho speváka a Pavla Bútora – choreľ
ografaĽ folkloristu. Večerný program 
bude alej patri  folklórnym súborom 
Karpaty z Bratislavy a Partizán zo Sloľ
venskej upče.

(Pokračovanie na 2. strane)

KLENOVSKÁ RONTOUKA  27. – 29. jún 2014
36. ročník Gemersko – malohontských folklórnych slávností

   Obec Klenovec v dňoch 27. ľ 29. júna 2014 bude po 36ľkrát miesľ
tom realizácie Gemersko – malohontských folklórnych slávností 
pod názvom Klenovská Rontouka. Organizátori podujatia: Obec 
KlenovecĽ Gemersko – malohontské osvetové stredisko a Občianľ
ske združenie RODON Vás pozývajú na jedinečnú atmosféru našej 
udovej kultúry.

Vážení spoluobčaniaĽ 
     čas letných mesiacov je pre väčľ
šinu z nás spojený s dovolenkou 
a odpočinkomĽ no zároveň je to aj 
najvhodnejšie obdobie pre práce 
vonkuĽ ako pre po nohospodárovĽ 
záhradkárovĽ chatárovĽ tak aj pre 
stavbárov. Aj z tohto dôvodu Obecľ
ný úrad v Klenovci rozbieha práve 
v týchto mesiacoch viaceré väčšie 
akcie:
 + Jednou z nich je výstavba Viacúľ
čelovej športovej haly pri materskej 
školeĽ ktorá už začiatočnými prácaľ
mi vstúpila do života obce.  Samozľ
rejmeĽ stavba takýchto rozmerov 
prináša  obmedzenia  pre občanovĽ 
a to predovšetkým na Ulici SNP a 
na dvore v materskej škole. Aj touľ
to cestou chcem poprosi  všetkýchĽ 
ktorých sa výstavba bytostne dotýľ
kaĽ o trpezlivos  a  zhovievavos . 
Ide o prechodné obdobie a v mesiaľ
ci október by mala by  výstavba úplľ
ne dokončená. Športová hala bude 
slúži  športovej verejnosti a mládeži 
na rozvoj pohybových  aktivítĽ ako aj 
ostatným občanom na relax po práľ
ci pri bedmintone či tenise.
 + alej je to rekonštrukcia cesty 
na Hviezdoslavovej uliciĽ časti Ulice 

SNP a Fučíkovej ulici.  VerímĽ že na 
nepríjemnosti spojené so stavbou 
rýchlo zabudneme aj v aka tomuĽ  
že zrekonštruované ulice poskytnú 
obyvate om omnoho väčší komfort 
pri presune  motorovým vozidlo aleľ
bo aj pešiĽ ako tomu bolo doteraz.
 + Okrem toho rozbiehame aj práľ
ce spojené s výmenou strechy na 
jednej budove materskej školy a 
na obecnej budoveĽ ktorá slúži ako 
predajné priestory (v nájme Silvie 
Hanzelovej).
+ Priebežne sa realizuje celý rad 
menších prácĽ napr. rozšírenie 
verejného osvetleniaĽ spevnenie 
plôchĽ at .Ľ ktoré prinesú podstatné 
pozitíva pre občanov.
+ alej sme začali s budovaním 
kamerového systému na námestí a 
pokračova  budeme postupne aj v 
ostatných častiach obce.
+ Začneme s postupnou opravou 
potôčka v Klenovčoku.
+ Plánujeme zača  s budovaním 
detského ihriska.  
+ Robí sa aj na pasporte dopravnéľ
ho značenia v obciĽ po jeho schváľ
lení budú osadené nové dopravné 
značky. Vyžiadali si to zmeny pri 

(Pokračovanie na 2. strane)

Príhovor starostky obce Zlaty Kaštanovej
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(Dokončenie z 1. strany)
Sobotňajší deň bude opä  patri  
Jarmoku remesielĽ dvorom a preľ
hliadke heligonkárov pod názvom 
Klenovská heligónka. Milovníci uľ
dového umenia sa  budú môc  
nauči  udové tance v tanečnej dielni 
Andrea Sýkoru a udové piesne v Škoľ
le spevu s Gabikou Szabovou.
Pre milovníkov sú aží aj v tomto roku 
pripravuje Jarka Lajgútová zaujímavé 
sú aže O starostkin dukát.
Scénické programy v sobotu budú 
otvára  hostia z Novohradu a Podľ
po ania – FS Jánošík z Fi akova a 
H atelinka z Detvy. Mladí primášiĽ 

účastníci týždňovej tvorivej dielne pod 
názvom PrimášikoviaĽ nám predstaľ
via svoje umenie v sobotu popoludní. 
Scénický program pod názvom Kde sa 
mladý s mladou zišouĽ bude prezentoľ
va  príležitosti stretávania sa mládeže 
v minulostiĽ kde si mohli vyhliadnu  
svoju vyvolenú. V tomto programe 
sa predstavia folklórne súbory: Vepor 
z KlenovcaĽ Háj a Rimavan z Rimavľ
skej SobotyĽ Haviar z RožňavyĽ FSk z 
HrušovaĽ MSS Húžva pri FS Sinec z 
HnúšteĽ Spevácka skupina Z pod Koľ
húta.... 
  alší program bude patri  folklórľ
nym súborom Karpaty z Bratislavy 
a Očovan z Očovej. Predvečer bude 

patri  predsvadobným a svadobným 
zvykomĽ tancomĽ piesňam. V tomto 
programe sa predstavia FS Háj a Riľ
mavan z Rimavskej SobotyĽ Sinec z 
HnúšteĽ Haviar z RožňavyĽ Karpaty z 
BratislavyĽ spevácka skupina Z pod 
KohútaĽ FSk z HrušovaĽ Fsk Leho anľ
ka z Čiernej LehotyĽ ....Záver sobotňajľ
šieho večera bude patri  tanečnému 
divadlu pod názvom Čiernobiely svet 
v podaní Folklórneho súboru  Vranovľ
čan z Vranova nad Top ou. Záverečný 
program slávností bude v nede u v 
kostole ECAV pod názvom ZVON. V 
tomto programe sa predstavia speľ
vácke skupiny FS Háj z Rimavskej 
SobotyĽ mužská spevácka skupina z 
NemeckejĽ folklórna skupina z Plieľ
šoviec a sólista spevák Juraj Matias z 
Plachtiniec.
  Podujatie sa organizuje s príspevľ
kom Ministerstva kultúry Slovenskej 
republikyĽ Obce KlenovecĽ Nadačného 
fondu Slovenskej sporite ne v Nadácii 
PontisĽ Miestnej akčnej skupiny MAľ
LOHONTĽ Nadácie Matice slovenskej 
a BBSK.
     VerímeĽ že Vás naša programová 
ponuka zaujala a prídete si vychutna  
jedinečnú atmosféru pokladov našej 
tradičnej kultúry.
Stanislava ZvarováĽ dramaturgička 
a riadite ka slávností

(Dokončenie z 1. strany)
revitalizácii námestiaĽ vytvorenie 
nových parkovacích miest na náľ
mestí a  zabezpečenie bezpečnosti 
všetkým účastníkom cestnej preľ
mávkyĽ
+ Tiež sa pracuje na označení ulíc 
a inštitúcií pre zjednodušenie orienľ
tácie v obciĽ aby  lekárska službaĽ 
poštová zásielka alebo návšteva 
našla vždy bez problémov a straty 
času svojho adresátaĽ
+ Investujeme aj do estetického 
skrášlenia a spríjemnenia prostreľ
dia kde žijeme.  Čistíme verejné 
priestranstváĽ likvidujeme čierne 
skládky a náletové dreviny. Vysadili 
sme stromčeky a kvety na námestíĽ 
pri dome smútku.
 Mrzí nás všakĽ že sú aj takí spoluľ
občaniaĽ ktorí kradnú a ničia kvety 
na verejných priestranstvách a v 
cintoríne.  Zrejme ešte potrváĽ kým 
budeme ma  viac takých patriotovĽ 
ktorí posadia aj vlastnéĽ aby zve aľ
dili náš spoločný životný priestor.
  No držíme sa aj rokmi overenej 
múdrostiĽ že „nielen chlebom je 
človek živý“ a preto  sa snažíme 
podporova  kultúru a šport v obci.  
Prebehlo nieko ko akcií pre rôzne 
vekové a záujmové skupiny obľ
čanovĽ ale aj návštevníkov obce. 
Informujeme vás o nich pred akciľ
ouĽ ako aj po akcii prostredníctvom 
miestneho rozhlasuĽ televízneho 

infokanáluĽ www stránky obceĽ 
propagačnými plagátmi v obciĽ poľ
zvánkamiĽ prípadne aj prostrednícľ
tvom Klenovských novín. Množstvo 
pekných akcií je ešte pred nami a 
môžem poveda Ľ že máte sa na čo 
teši Ľ  milí Klenovčania.
 V závere by som sa chcela obráti  
s výzvou  na všetkých obyvate ov 
KlenovcaĽ aby z dôvodu ochrany 
vlastného majetku čistili jarky okoľ
lo svojich domovĽ zabezpečovali si 
opatrenia proti vode a nevyhadzoľ
vali odpad na nelegálne skládky. 
Aj toto v spojitosti s prívalovými 
daž amiĽ ktoré nám leto prinášaĽ 
zapríčiňuje záplavy a znehodnoteľ
nie osobného či spoločného maľ
jetku. Držme sa prísloviaĽ že  „dom 
chráni vásĽ ale vy musíte chráni  
dom!“ Občas nám ho môže poškoľ
di  nevyspytate nos  počasia alebo 
vandali či zlodejiĽ ale občas aj naša 
vlastná neopatrnos Ľ ahostajnos  či 
nevšímavos . 
 Vážení spoluobčaniaĽ na záver 
prajem študentomĽ školákomĽ 
škôlkárom pekné prázdninyĽ roľ
dičom zaslúžený oddych na doľ
volenkáchĽ starým rodičom pekľ
né chvíle strávené s vnúčatami 
a  všetkým krásne letoĽ plné príľ
jemných udí a letných zážitkovĽ 
ktoré vám umožnia načerpať doľ
statok síl do alších mesiacov. 

KLENOVSKÁ RONTOUKA  27. – 29. jún 2014

Príhovor starostky obce Zlaty Kaštanovej

  Obecný úrad v Klenovci aj v tomľ
to kalendárnom roku zabezpečuje 
služby pre udržanie estetického a 
čistého prostredia obce aktivačľ
nou činnos ou formou menších 
obecných služieb. Rozdelenie prác 
má na starosti koordinátorka Zita 
BálintováĽ starostlivos  o náradieĽ 
polievanie kvetovĽ tržnicuĽ trávnik 
na námestí zabezpečuje Vojtech 
Radič.
 V tomto letnom období vykonáľ
vame hlavne kosenie trávnatých 
porastovĽ venujeme sa úprave veľ
rejných priestranstievĽ zametaniu 
nečistôtĽ zberu odpadkovĽ koseniu 
cintorínaĽ ale aj klčovaniu a úprave 
nových plôch pre rozšírenie cintoľ
rínaĽ likvidujeme ĽĽčierne skládky“Ľ 
ktoré sa nám ešte stále objavujúĽ 
orezávame konáre a kríky pod a 
potreby v cintoríne a  na verejľ
ných priestranstváchĽ staráme sa 
o kosenie areálu materskej školy 
a kúpaliska. Samozrejmos ou je 
akýko vek druh pomoci ECAVĽ záľ
kladným školám a materskej škoľ
le. V spolupráci s Povodím Slanej 
v mesiacoch júl ľ september 2014 
zabezpečíme náter zábradlia pri 
toku rieky Rimavy. Odstraňujeme aj 
nánosy v odtokových kanáloch a v 
potokoch na území obce Klenovec. 
 Je to práca náročná. Mnohí z akľ
tivačných pracovníkov neboli nikdy 
nikde zamestnaní. Formou aktivačľ
ných prác sa snažíme u týchto obľ
čanov vybudova  pracovné návyky. 
Títo pracovníci pracujú v teréne a 
sú rozdelení do pracovných skupín 
na rôzne úseky v obci. 
   Obec Klenovec  spolupracuje aj 
s Okresným súdom v Rimavskej 
Sobote pri sprostredkovaní výkonu 
trestu povinnej práce. V zmysle záľ
kona o výkone trestu povinnej práľ
ce odsúdení vykonávajú aktivačnú 
činnos  v obci Klenovec v rozsahu 
určenom súdom spolu s aktivačnýľ
mi pracovníkmi.
  Oh adom všetkých činností aktiľ
vačných pracovníkov vám v prípaľ
de potreby poradia: Zita Bálintová 
a Jarmila ParobekováĽ ktoré nájdeľ
te v kancelárii na obecnom úradeĽ 

číslo dverí 1. Tieto pracovníčky 
musia každý mesiac zabezpečova  
aj množstvo administratívnej práce 
súvisiacej s  aktivačnou činnos ou 
v obci.
 Harmonogram prác na najbližšie 
obdobie máme poriadne nabitý. 
Práce je každý deň ve a aj z dôľ
voduĽ že v mesiaci máj museli ma  
pracovníci aktivačné služby preruľ
šenéĽ no snažíme sa to zvláda . 
Ve  všetci chcemeĽ aby naša obec 
bola čistá a upravená. Od 1.júna 
nám nastúpilo na aktivačné práce 
v obci 64 osôb (pracujú 64 hodín 
mesačne) a od 16.júna alších 32 
osôb (pracujú 32 hodín mesačľ
ne). Od alšieho mesiaca by malo 
nastúpi  alších približne 30 osôb 
(budú pracova  32 hodín mesačľ
ne). Od 1.júla nastúpi alších 25 
udí (budú pracova 16 hodín týžľ

denne).  Bude to teda viac ako 150 
udí. 

  Nevýhodou pre potreby prác v 
obci jeĽ že z tohto počtu je ve a 
žienĽ a tiež že pre to kých udí 
nemáme dostatok náradia. Ve ľ
mi málo mužov vie kosi  a počet 
sa mení v závislosti od pracovnej 
neschopnosti (PNľky) aktivačných 
pracovníkov. Ojedinele sa stretáľ
vame aj s porušením pracovnej 
disciplínyĽ ale na strane druhej sú 
medzi aktivačnými pracovníkmi aj 
udiaĽ ktorí sa osvedčili a zaslúžili 

by si prácu v riadnom pracovnom 
pomere.
  Chcem po akova  všetkým Kleľ
novčanomĽ ktorí sa zapojili do jarľ
ného upratovaniaĽ kosiaĽ udržiavaľ
jú a skráš ujú verejné priestranstvá 
okolo svojich nehnute ností. Pre 
potreby obyvate ovĽ návrhy na 
zlepšenie aktivačných prác je k 
dispozícii aj vedenie obce a všetci 
zamestnanci obecného úradu.        
                               Zlata Kaštanová
                                  starostka obce

Aktivačné práce v našej obci

Opä  v relácii KAPURA
 Členovia folklórneho súboru Vepor z Klenovca dňa 5. júna nahrávali 
tanec „Po starootcovsky“ pre folklórnu reláciu KapuraĽ ktorú vysiela 
RTVS. Zvuková nahrávka sa realizovala v kultúrnom dome v Klenovľ
ci a obrazová nahrávka na Ráztočnom. akujeme rodine Struhároľ
vej za poskytnutie ich priestorov na obrazovú nahrávku. Ak sa Vám 
bude náš klip páčiťĽ pošlite nám svoj hlas. akujeme za vašu priazeň 
a dúfameĽ že vás potešíme našim programovým číslom.               ľ jzľ

Ilustračná fotograia z aktivačnýchĽ resp. verejnoprospešných prác.

U p o z o r n e n i e 
Uzávierka najbližšieho vydaľ
nia Klenovských novín bude 
20. augusta 2014.
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 Ubehlo neuverite ných 45 rokov 
od vzniku detského folklórneho súľ
boru MLADOS  v Klenovci. Je to 
vek zrelého človeka a ja som ve mi 
radaĽ že aj činnos  nášho detského  
súboru došla do zrelého veku.  
Detský folklórny súbor Mlados  
v Klenovci vznikol v roku 1968 a 
za toto obdobie prešiel viacerými 
názvami ako Rados Ľ Polianka a 
Mlados .  Počiatky organizovanéľ
ho detského folklóru pod a kroniky 
Základnej školy Vladimíra Mináča v 
Klenovci siahajú až do roku 1958Ľ 
kedy bol len krúžkovou činnos ou. 
Vedúcimi folklórneho krúžkuĽ neľ
skôr folklórneho súboruĽ od jeho 
vzniku boli manželia Elena a Milan 
audisovciĽ Marta LáskováĽ Slavoľ

míra MúkováĽ Pavel DovalaĽ a od 
roku 1989Ľ už 26ľty rokĽ ho vedú 
manželia Zvarovci. Dva roky im pri 
tejto práci pomáhal ubomír Doľ
valaĽ bývalý tanečník folklórneho 
súboru VeporĽ ktorýĽ žia Ľ už nie je 
medzi nami.
 So súborom spolupracovali ako 
korepetítori: Pavel DovalaĽ Ondrej 
RadičĽ Peter Oláh st.Ľ harmonikár z 
Kokavy nad RimavicouĽ heligonkári 
ubomír ZvaraĽ Peter Brádňanský 

a od roku 2010 spolupracujeme s 
Jánom Kožiakom st. z Rimavskéľ
ho Brezova. Počas svojej existenľ
cie členovia súboru získali mnoho 
ocenení na regionálnychĽ krajských 
a celoštátnych sú ažiach. V  roku 
2008 získali striebornú medailu 
Matice slovenskej a Medailu Daľ
niela Gabriela LichardaĽ  ktorú im 
udelilo Národné osvetové stredisko 
v Bratislave. Na medzinárodnom 
folklórnom festivale v rumunskej 

Deve sme získali cenu za najlepší 
programový blok.
Ako asistentiĽ taneční pedagógoľ
viaĽ  so súborom  vypomáhali: Heľ
lena ŠalátováĽ Zuzka JakabšicováĽ 
Janka JakabšicováĽ Matej BencoĽ 
Ján Belányi. Pri práci so súborom 
pomáha dobrovo ník Občianskeho 
zdrženia RODON Klenovec Pavel 
Vančík.
  V súbore pôsobili sólisti speváci :  
Igor TomoĽ Janka KališkováĽ Vierka 
MihályiováĽ Peter MihályiĽ Zuzana 
JakabšicováĽ Katarína ZvarováĽ 
Dalibor Parobek. V súčasnosti sú 
to Paula VrbinskáĽ Viktória Mesiaľ
rikováĽ  Alžbetka VáradiováĽ Lucia 
Zvarová. Pri súbore pôsobili detské 
udové hudby Karola RadičaĽ Gejzu 

Radiča a Petra Oláha.
 V detskom folklórnom súbore Mlaľ
dos   pôsobia deti vo veku od 10 do 
16 rokov. Okrem tanečnej zložkyĽ 
sólistov spevákovĽ heligonkárov a 
udovej hudbyĽ  v súbore pôsobí aj  

dievčenská spevácka skupina. Vo 
svojom repertoári má tento kolektív 
hryĽ piesneĽ tance a zvyky hlavne z 
obce KlenovecĽ z regiónu Gemera 
ľ MalohontuĽ ale aj HorehronskejĽ 
Goralskej a Zemplínskej oblasti. 
 Počas svojej existencie sa predstaľ
vil  na mnohých domácich podujaľ
tiachĽ ale svoje umenie predviedli 
aj na folklórnych festivaloch vo 
VýchodnejĽ na Koliesku v Kokave 
nad RimavicouĽ na Európskych 
udových remeslách v KežmarkuĽ 

na Zamagurských slávnostiach v 
Červenom KláštoreĽ na Podpolianľ
skych slávnostiach v DetveĽ na Geľ
merskej podkovičke v RevúcejĽ na 
Očovskej hrude v OčovejĽ na Geľ

merských folklórnych slávnostiach 
v RejdovejĽ na festivale Jánošíkov 
dukát v Rožňove pod RadhoštěmĽ 
na Gemersko – malohontských 
folklórnych slávnostiach  Klenovská 
Rontouka. Zo zahraničných zájazľ
dov to boli UkrajinaĽ FrancúzskoĽ 
Srbsko a medzinárodné festivaly v 
Po skuĽ Ma arskuĽ ČeskuĽ Rumunľ
sku a v Srbsku – v Starej Pazovej. 
V roku 2012 s našim súborom naľ
hrala RTVS pre reláciu Kapura  viaľ
nočné koledy a vinše v Mlyne vo 
Ve kých Teriakovciach. 
 Obidvaja s manželom sme vo svoľ
jom detskom veku boli členmi nášľ
ho súboru. Ani jedného z nás nenaľ
padloĽ že raz budeme tento súbor 
vies Ľ formova Ľ udržiava .  Nie je 
jednoduché a ahké vytvára  zaujíľ
mavé vo nočasové aktivity pre naše 
deti a mládež v dobeĽ ktorá je techľ
nicky vyspeláĽ ale zároveň sa vytráľ
ca človečenstvo a zlá ekonomická 
situácia v krajine nám nedáva možľ
nos  vytvára  pre činnos  vhodné 
podmienky. Nie je jednoduché vies  
súčasnú generáciu k zachovávaniu 
svojej kultúryĽ poznávaniu histórie a 
zároveň zabezpeči  priestorĽ v ktoľ
rom sa budú cíti  príjemneĽ a ktorý 
bude spĺňa  všetky podmienky súľ
časných potrieb. Nie je jednoduché 
pracova  s krehkou detskou dušouĽ 
formova   ju a chráni  pred všetkýľ
mi negatívnymi javmiĽ ktoré ju v súľ
časnej dobe môžu ohrozova .
 Ve ké akujem patrí rodičomĽ ktorí 
svoje deti vedú k zmysluplnému vyľ
užívaniu vo ného času. Po akovaľ
nie patrí aj Obci KlenovecĽ OZ ROľ
DON  a Základnej škole Vladimíra 
MináčaĽ že napomáhajú k činnosti 

tohto kolektívuĽ 
 Aj v aka poznávaniu histórie svojľ
ho regiónuĽ učeniu sa techniky tanľ
caĽ spevuĽ hudbyĽ tanečných motíľ
vov rôznych regiónovĽ poznávanie 
tradičných remesiel ich techníkĽ 
majú šancu získava  nové a nové 
vedomosti a zručnosti.
 V aka vystúpeniam a prezenľ
táciám na obecnejĽ regionálnejĽ 
slovenskejĽ či zahraničnej pôdeĽ 
sa zvyšuje ich rozh ad a poznanie 
európskeho kultúrneho dedičstva.  
Detský svet je krásny a lepšíĽ ak im 
myĽ dospelíĽ nezabúdame venova  
svoj časĽ aby cítili našu dobrotuĽ 
lásku a že sú pre nás najdôležitejľ
šími na svete. Ako povedal Maxim 
Gorkij  ľ  „Die a je živý kvet zeme.“ 
Preto starajme sa o svoje kvety 
zemeĽ aby rástli a kvitli do krásyĽ 
aby raz mohli to krásne a dobré 
odovzdáva  alším kvetom zeme. 
 Detský folklórny súbor Mlados  
predstavil čas  svojej tvorby široľ
kej verejnosti v sobotu 14. júna 
v kultúrnom dome v Klenovci na 
slávnostnom galaprograme. Spoľ
luúčinkovali aj mladšie deti z DFS 
Zornička. 
 Všetkým de om akujeme za 
krásny predvečerĽ kedy rozdávali 
rados  a lásku nielen na javiskuĽ 
ale aj v h adisku. Prajeme im ve a 
zdraviaĽ láskyĽ úspechov v škole. 
Na programe spolupracovali: koľ
repetítor  heligonkár Ján KožiakĽ 
zvukár Pavel VančíkĽ svetlá Tomáš 
DovalaĽ scenár a réžia Stanislava a 
Jaroslav ZvarovciĽ kamera Imrich 
Garlaty. Podujatie sa realizovalo s 
príspevkom Ministerstva kultúry SR 
a Banskobystrického samosprávľ
neho kraja.      Stanislava Zvarová 
umelecká vedúcaĽ choreografkaĽ 
hlasová a tanečná  pedagogička 
súboru

Ťetský folklórny súbor MLAŤOS

 Volebná (ne)účas  v nedávnych vo bách do Euľ
rópskeho parlamentu bola na Slovensku priam 
katastrofálna. Hoci aj pred vo bami sa predpokľ
ladala nízka účas  voličovĽ výsledok okolo 13% 
zúčastnených voličov bol naozaj katastrofálny a 
zaradil nás suverénne na koniec rebríčka všetľ
kých krajín EÚ. Ve  toĽ že niektorá strana získala 
mandát poslanec EP za 30 – 40 tisíc hlasov voliľ
čovĽ čo činí z celkového počtu voličov Slovenska 
menej ako 1%Ľ hraničí s legitimitou  tohto poslanľ
ca zastupova  Slovensko v EP.  Pritom je paraľ
doxĽ že občania Slovenska vo väčšine podporujú 
členstvo SR v EÚ. Z nej nám prúdia milióny eur 
na rôzne projektyĽ ktoré sa však využívajú hlavne 
na vynovené námestiaĽ menej na opravy škôl a 
ešte menej ciestĽ chodníkovĽ korýt riek a potokov 
a pod. Čiže viac na efekt ako na ozajstné potreby 
občanov. Aj to je možno jeden z dôvodov nízkej 
účasti voličov. Mnohí však h adajú dôvody v slaľ
bej informovanosti voliča  v dôležitosti EUĽ obviľ
ňujú médiá o neinformovanostiĽ o zlom volebnom 
systémeĽ ke  si volič nemôže vybra  poslancov z 
viacerých stránĽ len jednu stranuĽ o tomĽ že malé 
krajiny málo zavážiaĽ rozhodujú väčšie krajiny s 
ve kým počtom poslancovĽ za kandidátov často 
strany menujú svojich členovĽ ktorí nemajú u obľ
čanov dôveru a často ich tam nominujú za „zásluľ
hy“ a pod. To všetko má iste vplyv na nízku účas Ľ 
ale pod a mojej skromnej mienky má najväčšiu 
„ zásluhu“ na nízkej účasti hlavne práca našich 
poslancov EP v minulostiĽ o ktorých počas celéľ
ho volebného obdobia nikto nevieĽ zabudli kto ich 

volil a koho zastupujú. Počas volebného obdobia 
vôbec neinformujú svojich voličovĽ čo v EP preľ
sadzovaliĽ za čo hlasovaliĽ proti čomu boliĽ čo sa 
im podarilo a pod. Hoci pôsobili v BruseliĽ nemali 
by zabudnú Ľ že zastupujú občanov SlovenskaĽ 
tí ich volili a tým sa zodpovedajú za svoju prácu 
a nie svojim politickým stranám. K tomuto ešte v 
poslednom období pribudli informácie o pochybeľ
niach pri schva ovaní projektovĽ čerpaní eurofonľ
dovĽ predražovaní pri ich realizáciiĽ at . Nie divĽ 
že občan je znechutený a povie siĽ že je to úplne 
jednoĽ kto nás v EP zastupuje a nezaujíma sa o 
vo by do EP.                                                                                            
 Zdalo by saĽ že nízka 13%ľná účas  voličov je 

dnoĽ pod ktoré sa už ani nedá klesnú . Opak je 
však pravdou. 10%ľná účas  v našej obci vyvoľ
láva pomaly pochybnosti o potrebe takýchto voľ
liebĽ ve  len členov vo volebných komisiách bolo 
pomaly  viac ako účas  voliča. Nehovoriac o iľ
nanciáchĽ ktoré boli na vo by vynaložené. Pritom 
aj v našej obci prebehla revitalizácia námestia a 
okolia za stovky tisíc eur z prostriedkov EU. Zdá 
sa všakĽ že našich občanov ani toto neosloviľ
lo. Viacerí by asi skôr privítaliĽ aby sa inančné 
prostriedky uberali iným smerom  na vyriešenie 
problémovĽ ktoré sa ich priamo týkajú a roky sa 

neriešia. Spomeniem niektoréĽ o ktorých poľ
čúvam od občanov. Napr. vyriešenie zatekania 
vody po búrkach od Partizánskej  ulici po školuĽ 
vybudovanie chodníka po hlavnej ceste na Uliľ
ci obrancov mieruĽ opravu chodníka od školy po 
MajerĽ ale aj  od Majera po koniec obceĽ ktorý je v 
dezolátnom staveĽ zarastá trávou a burinouĽ lebo 
od čias plynoikácie nebol upravenýĽ dokonca na 
niektorých miestach je úplne prepadnutýĽ konečľ
ne dorieši  aj nedokončený prudký zráz svahu na 
tejto cesteĽ upravi  s ubované okolie  okolo budoľ
vy COOP JednotaĽ ktoré vyzerá desiatky rokov 
ako stavenisko a pod. Čiže práce je v našej obci 
vyše hlavyĽ občania by riešenie týchto problémov 
isto radi privítali. Hoci všetko  nie je v kompetencii 
našej obceĽ zdá sa Ľ že nie je ani dostatok snahy 
na tieto problémy upozorňova Ľ h ada  riešenie 
a informova  občanov o výsledkoch. Tu by mali 
dôležitú úlohu zohra  hlavne poslanci obecného 
zastupite stvaĽ o ktorých práci počas volebnéľ
ho obdobia tiež málokto vie okrem zverejnenej 
účasti o hlasovaní na OZ. Ke že sa blížia komuľ
nálne vo byĽ hlavne tí poslanciĽ ktorí chcú znovu 
kandidova  do OZĽ by si mali uvedomi Ľ že práca 
poslanca si vyžaduje neustálu činnos  a styk so 
svojimi voličmi počas celého volebného obdobiaĽ 
presadzovanie a riešenie ich problémov a hlavľ
ne informovanie voličov o svojej práci. Platí to vo 
všetkých typoch volieb a len tak sa možno pomaľ
ly zvýši účas  voličov vo vo bách a ich prebratie 
sa  z celkovej politickej a spoločenskej apatie.
                                                 Slavomír Hruška

Volebné iasko



Strana 4                                                                                                                                          Klenovské noviny 3/2014

S t ĺ p č e k
Klenovec kedysi III.
(Očami spomienok.... )
   Do roku1942 žili u nás aj židovské ro-

diny. Boli to obchodníci so zmiešaným 
tovarom: Max FabiánĽ Herman KleinĽ 
Jindrich LöwiĽ Markus FabiánĽ Gols-

ticker (zvaný Rubovič). V dolnej časti 
našej ulice bývali Fabianovci (Max). 
Mali jednu dcérku Haničku. Bola mi 
priate kouĽ len o rok staršia odo mňa. 
Chodievala som od útleho detstva k 
nim s otcom. Mladá pani Fabianová 
ma mala ve mi rada a často mi ponúk-

la cukrík. (Rodičia vtedy deťom cukríky 
nekupovali – pre peniažkyĽ veď bola aj 
nezamestnanosť. Peniaze boli na živo-

bytie.) Len čo sme vošli do obchoduĽ ja 
maláĽ otcovi na rukáchĽ som zakričala: 
ľ A balzámový ti nescem! (Tuhé cukrí-
ky deti nemajú rady. No mentolové boli 
najlacnejšie a preto nemali ve kú ško-

du.) Hanička bola krásne dievčaĽ mala 
čierne dlhé vrkoče. Priatelili sme sa až 
po 5. trieduĽ keď v onen osudný deň v 
roku 1942 všetkých Židov z obce na-

ložili gardisti do nákladných áut a od-

vliekli preč. Bola to známa deportácia! 
Zostali po nich len domyĽ obchodyĽ a 
spomienky na týchĽ ktorí v tej dobe ve -

mi pomáhali našim uďom (dávali tovar 
na borg = úver). Určite všetci zahynuli 
v koncentračných táborochĽ aj moja 
milá priate ka Hanička.
 Bola to ve mi smutná doba v histórii 
nášho národa! Po 2. svetovej vojne 
navštívila nás len jedna žijúca Židovka 
Lila Lövi. Ich domy neskôr (po vojne) 
arizovali niektorí naši občania.
 Ešte si pamätám na jednu skutočnosť: 
V tej dobe nebol miestny rozhlas a tak 
sa správy obecného úradu zverejňova-

li prostredníctvom hajdúchov (bubení-
kov). V obci boli traja: Ján ChrapanĽ ujo 
Ján Dovala a Ondrej Fašang. Dvaja 
boli kožušníciĽ ale popri tom si privy-

rábali aj týmito službami. Ich bubny sa 
ozývali po celej obciĽ ktorú mali rozde-

lenú. V Kamenistom bubnoval Ján Do-

vala. Svoje oznamy začínal: ľ Dáva sa 
na známosť...“ udia ich mali radiĽ ba 
prejavovali im náležitú úctuĽ veď boli 
nosite mi zaujímavostí z obce.
 Osobitnú skupinu obyvate ov aj v mi-
nulosti tvorili Cigáni. Ich príbytky boli 
na Močare a v Dolinke na Majeri. Boli 
to v tej dobe ve mi chudobné rodinyĽ až 
na nieko ko dobre situovaných. Väčši-
nou boli skromníĽ bez práceĽ a tak sa 
stávaloĽ že ženy chodili aj po domochĽ 
aby ich udia obdarovali. Niektoré ženy 
boli šikovnéĽ zhotovovávali z krepo-

vého papiera ruže a tieto predávali. 
Bola to známa Bluka. Treba spomenúť 
cigánskych muzikantov. Tu sa prejavi-
lo ich hudobné nadanie. Na výročné 
sviatky chodili po domoch vyhrávať. 
udia ich obdarúvali peniažkami i ko-

láčmi. Známymi muzikantmi boli: Dró-

toĽ RadičľBikešĽ Cibu ovci a iní. Neskôr 
bola utvorená cigánska kapelaĽ ktorú 
tvorili: DrótoĽ BikešĽ Cibu aĽ Babic a 
bubeníčka Sára. Hudobnými nástroj-
mi boli: husleĽ basa cimbalĽ klarinet a 
bubon. Bola to ve mi chýrna kapelam 
známa širokoľďaleko. Hrávala na zá-

baváchĽ svadbáchĽ na oslaváchĽ ale 
aj vyprevádzala zosnulých cigánskych 
občanov. Táto tradícia pretrváva do-

dnes. Rodiny boli ve mi početnéĽ žili 
biedne. Deti vymeškávali školuĽ preto-

že nemali odev ani obuv. V škole ne-

prospievali a tak ju končili v najnižších 
ročníkoch.                                   O. K.

Detský kútik
Milé deti, v minulom čísle sa 
vám na tomto mieste priho-
vorila Lienka Bodka: - ...a 
zo všetkého, čo im spoločne 
porozprávame, by sa učili 
spriadať lásku. O láske im 
rozprávaj! Na Lienku sme 
nezabudli, ani na spria-
danie lásky! V tomto čísle 
však čakajú na vás – a spo-
lu s vami aj Lienku Bodku 
– prázdniny. Na ich konci sa 
už môžete tešiť na príbeh, 
ktorý vám teta Zuzka pre-
rozpráva.  

  Klenovec je sídlom Rimavského seľ
niorátu ECAV od roku 1991. Mnoho 
rokov už udržiava partnerské vz ahy s 
evanjelickým seniorátom (Superintenľ
dentür) v Nemecku. V dňoch 19.ľ22. 
mája nás navštívila skupina dvanás  
osôb z nášho partnerského seniorátu 
v Arnstadte. Vedúcou bola pani seniľ
orka Angelika GreimľHarland. V skuľ
pine boli hlavne faráriĽ ale aj učitelia 
a kantori. Traja z týchto návštevníkov 
ešte nikdy neboli na SlovenskuĽ takže 
počas pobytu tejto delegácie sa vlastľ
ne kreoval aj ich obraz o Slovensku.
 Som v ačný všetkýmĽ ktorí sa pričinili 
o toĽ aby si naši hostia odniesli od nás 
čo najkrajšie spomienky. A pod a maiľ
luĽ ktorý sme po ich návrate domov 
dostaliĽ sa to aj podarilo. Z programuĽ 
ktorý sme im pripraviliĽ hodno spomeľ
nú  prijatie na obecnom úrade u pani 
starostky. Som jej v ačný za úprimné 

slováĽ ale aj všetkýmĽ ktorí sa podieľ
ali na celom programe prijatia. akuľ

jem našim mladým folkloristkám aj ich 
vedúcim za obohatenie programu.
  Navštívili sme aj vzácne historické 
chrámy v Rimavskej Bani a Rimavľ
skom Brezove. Tam nás sprevádzaľ
la sestra farárka Janka MihalikováĽ 
ktorej akujeme aj za odborný výľ
klad. Naša delegácia mala stretnutie 
s duchovnými z nášho seniorátuĽ ale 
aj so zástupcami cirkevného zboru. 
Program obohatili naše  „doras áčky“ 
i spevokolĽ tiež aj naši hostia. Na obe 
podujatia budeme dlho spomína . 
    Z hĺbky srdca akujem všetkýmĽ ktoľ
rí sa akýmko vek spôsobom pričinili o 
reprezentáciu cirkviĽ seniorátuĽ ale aj 
Slovenska. Osobitnú v aku vyslovuľ
jem Vnútromisijnému výboru nášho 
zboruĽ ktorý toto podujatie pripravoval.                                                                                                                                     
                                   Dušan German

Návšteva z Nemecka

„Dom, v ktorom bývame, bude 
skutočným domovom, útulným a 
dôverným, keď v ňom bude bývať 
s nami i s budúcimi aj naša minu-

losť.“                         Vladimír Mináč  
  Tieto slová nášho významného rodáľ
ka boli ústredným mottom spomienkoľ
vých osláv pri príležitosti 400. výročia 
založenia jednotriednej evanjelickej 
udovej školy a 100. výročia založenia 

trojtriednej štátnej udovej školy.
 Vo štvrtok 12. júnaĽ sme sa slávnostne 
naladení stretli v kultúrnom dome Ľaby 
sme si spoločne pripomenuliĽ akým 
vývojom prešlo školstvo v Klenovci od 
svojho vzniku až po súčasnos .
 Na slávnostné stretnutie prijali pozvaľ
nie Ingrid Haringová – vedúca odboru 
školstva Okresného úradu v Banskej 
BystriciĽ Pavel Struhár – prednosta 
Okresného úradu v Rimavskej Soboľ
teĽ Dušan German ľ senior Rimavskéľ
ho seniorátu evanjelickej cirkvi augsľ
burského vyznaniaĽ Zlata Kaštanová 
ľ starostka obce KlenovecĽ bývalí aj 
súčasní zamestnanci škôl v obciĽ riaľ
ditelia škôl z okolitých obcíĽ poslanci 
obecného zastupite stvaĽ členovia 
Rady školy aj obyvatelia Klenovca.
 Na úvod zazneli slová básnika v 
podaní Anny Koldrásovej. František 
KoldrásĽ riadite  Základnej školy Vladiľ
míra Mináča v Klenovci oboznámil príľ
tomných s históriou školstva v Klenovľ
ci od začiatkov až po súčasnos . Po 
jeho slovách zazneli príhovory hostí I. 
HaringovejĽ D. GermanaĽ Z. Kaštanoľ
vej. Július Molitoris sa nemohol osláv 
zúčastni  osobneĽ ale pozdravil nás 

na dia kuĽ milými slovami v listeĽ kde 
si zaspomínal na svoje školské roky v 
klenovskej škole.
 Po prejavoch nasledoval kultúrny 
program v podaní žiakov základnej 
školyĽ ktorý pripravili pod vedením svoľ
jich učite ov a vychovávateliek ŠKD. 
Súčas ou programu boli aj príhovory 
bývalých žiakov klenovskej školy – uľ
bice Husmanovej a Richarda Bálinta. 
Zaspomínali si na svoje školské roky a 
na svojich prvých učite ov. Svojím vysľ
túpením  do programu prispel aj Taľ
ekwondo klub z Hnúšte pod vedením 
trénerov Maroša Oláha a Ivany Kyseľ
ovej. Potom nasledoval spev Ľ tanec 

a hudba v podaní členov folklórných 
súborov Mlados  a Zornička.
 Po skončení slávnostnej akadémie 
sme sa presunuli do budovy Základnej 
školy Vladimíra MináčaĽ kde program 
pokračoval  prehliadkou výstavy fotoľ
graií z minulosti i súčasnosti klenovľ
ských škôlĽ výstavkou prác žiakov ZŠ. 
Hostia si mohli pozrie  ilmový dokuľ
ment z prostredia starej školy v Skoruľ
šineĽ zalistova  v kronikách našej škoľ
lyĽ prezrie  si pamätnú izbu Vladimíra 
MináčaĽ regionálnu izbu. Súčas ou 
výstavky boli aj knihy Jána RidzoňaĽ 
v ktorých približuje históriu KlenovcaĽ 
vývoj školstva v obci i klenovských buľ
beníkov.
 Súčas ou spomienkových osláv bola 
aj recepcia v školskej jedálniĽ ktorú 
pripravili učitelia a zamestnanci záľ
kladnej školy. Pri dobrom jedle si zúľ
častnení zaspomínali na školské rokyĽ 
pohovorili o náročnej práci dnešných 

učite ov pri výchove mladej generáľ
cie. Postavenie učite a v minulosti sa 
v mnohom odlišovalo od postavenia 
dnešných učite ov. Kedysi patril učite  
a farár k najváženejším občanomĽ a 
dnes...ť
 Počas spomienkových osláv boli naľ
šimi hos ami aj učitelia a žiaci z Masaľ
rykovej základnej školy v Horní Bříze 
v Plzeňskom kraji. Bolo to už štvrté 
stretnutie učite ov a žiakov týchto škôlĽ 
druhé v Klenovci. Žiaci mali možnos  
spoločne spoznáva  krajinu a život 
udí v mieste škôl. Počas druhého dňa 

pobytu navštívili spolu s našimi žiakmi 
Fi akovský hrad a chránené územie 
Šomoška s čadičovým vodopádom. 

alšie príjemné chvíle sme spoločne 
strávili na chate po ovníckeho zdruľ
ženia v Čechovom potoku. V lone 
prekrásnej klenovskej prírody sme naľ
čerpali nové sily a oddýchli si od rušľ
ného školského života. Učitelia aj žiaci 
získali nových priate ov. V nede u sme 
sa rozlúčili s prís ubom alšieho stretľ
nutia o rok v Horní Bříze.
 Všetky podujatia Ľ ktoré sa konali poľ
čas spomienkových osláv 400. výročia 
založenia školy v Klenovci sme mohli 
realizova  aj v aka sponzoromĽ ktorí 
k zdarnému priebehu akcie prispeli 
inančnými i materiálnymi prostriedľ
kami. Po akovanie patrí akciovej spoľ
ločnosti CSM TisovecĽ Obecnému úraľ
du v KlenovciĽ Združeniu rodičov pri 
ZŠ Vladimíra MináčaĽ Klubu riadite ovĽ 
predajni FRESHĽ Ro níckemu  družľ
stvu v KlenovciĽ Po ovníckemu zdruľ
ženiu v KlenovciĽ  Jánovi FigulimuĽ 
Ondrejovi Bartovi st.Ľ Ondrejovi Bartoľ
vi ml.Ľ Ivanovi Hruškovi – PÍLA PALIĽ 
Jánovi ParobekoviĽ Ivanovi SlivkoviĽ 
Jánovi HruškoviĽ Jánovi SvitekoviĽ 
Jánovi Medve oviĽ Jánovi UlickémuĽ 
Michaele VáradiovejĽ SOŠ v PoltáriĽ 
SOŠ obchodu a služieb v Rimavskej 
Sobote.
 Ve ké akujem patrí aj kolektívu 
zamestnancov Základnej školy 
Vladimíra MináčaĽ ktorí pripravili 
výstavku i recepciu v ZŠ. Prejavili 
svoju kreativitu a tvorivosť a ukázaľ
liĽ že sú nielen dobrými učite miĽ ale 
aj dobrými hostite mi.
 Záverom chcem zaželať ve a 
úspechov a síl do alšej náročnej 
a zodpovednej práce pri výchove 
mladej generácie všetkým v Materľ
skej škole Karola PajeraĽ Základnej 
škole Vladimíra Mináča i Špeciálnej 
základnej škole.                  
                         ubomíra Vančíková
                        ZŠ V. Mináča Klenovec

Oslava školstva v Klenovci

Spoločná fotograia s farármi Rimavského seniorátu pred kostolom.
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  V sobotu 17. mája organizoval 
Detský domov Škovránok v spoluľ
práci s Miestnym kultúrnym stredisľ
kom pri Obecnom úrade v Klenovci 
projekt Budovania identity rómskej 
mládežeĽ ktorý bol inancovaný z 
prostriedkov Európskej únie. Ako 
uviedol autor projektu Filip GrácĽ 
hlavnou úlohou tohto podujatia bolo 
oboznámi  účastníkov s kultúrnym 
dedičstvom rómského etnika prosľ
tredníctvom hravých aktivít a worksľ
hopov.   
 Prvou z týchto aktivít bol workshop 
kováčského remesla prebiehajúci 
v dielni Igora RadičaĽ kde mali deti 
možnos  vyskúša  si tradičný spôľ
sob obrábania kovov. Odvážnejším 
účastníkom nerobilo problém nasaľ
di  si rukavice a za pomoci kováčsľ
keho majstra si ukova  aj vlastnú 
podkovičku pre š astie.
 Po práci v kováčskej vyhni nasleľ
doval workshop prípravy rómskych 
jedál pod doh adom  Aleny Horľ
váthovejĽ v rámci ktorého mali deti 

možnos  pripravi  si a ochutna  
tradičné rómske pokrmy ako gója 
(bravčové črievko naplnené okoreľ
nenými zemiakmi)Ľ rómsky držkoľ
vý guĺaš alebo marik u (nekysnutý 
rómsky chlieb).
 V rámci hudobnej sekcie programu 
vystúpil tanečný súbor Šukar Čaja z 
Rimavských JanoviecĽ ktorý niektoľ
ré Škovránčatá nato ko inšpiroval k 
tancu a spevuĽ že sa po jeho vystúľ
pení nezdráhali aj sami predvies  
svoje talenty. Na záver podujatia 
vystúpila aj klenovská detská udoľ
vá hudba rómskej mládeže pod veľ
dením primáša Petra OláhaĽ ktorý 
obecenstvu zanôtil zmes udových 
rómskych piesní v inštrumentálnom 
prevedení. 
  Napriek nepriazni počasia sa 
všetkým účinkujúcim podarilo 
sprostredkovať deťom z DD Škoľ
vánok dobrú náladu a korenistú 
príchuť rómskej kultúrnej tradíľ
cieĽ za čo im patrí ve ká v aka.
                                        Filip Grác

Škovránčatá v Klenovci znovu objavovali korene rómského etnika

Kultúrne dedičstvo

 Koniec školského roku už klope na 
dvereĽ no v našej škole je neustále 
rušno.  Žiaci už sú troche unaveníĽ 
na učite kách však žiadnu únavu 
nebada Ľ stále sú plné elánu a náľ
padov. Aj mesiace máj a jún boli 
bohaté na aktivity a zaujímavé dni 
v škole. 
 Hne  v piatok 2. mája sme Na 
ceste k Zelenej škole využili príjemľ
né počasie a vyšli sme do ulíc. O 
propagáciu a osvetu starostlivosti 
o životné prostredie so zameraním 
na voduĽ jej šetrenie a ochranuĽ sa 
postarali žiaci našej školy a pridaľ
li sa k nám aj žiaci prvého stupňa 
Základnej školy V. Mináča a Maľ
terskej školy K. Pajera prostrednícľ
tvom kresiebĽ kreslením kriedou na 
chodníkĽ resp. námestie. Okoloidúľ
ci si mohli pozrie  výstavku „recykľ
lovýrobkov“ detí a žiakov spomínaľ
ných škôlĽ ktoré zhotovili z rôzneho 
odpadového materiálu. Zároveň tu 
prebiehalo rovesnícke vzdelávaľ
nie formou troch stanovíš . Všetky 
stanovištia mali na starosti žiačky 
kolégia Zelenej školy.
 Okrem environmentálnej výchovy 
sa snažíme uči  žiakov zodpovedľ
nosti za svoje správanie a za svoje 
činy. Preto sme 6. mája zorganizoľ
vali besedu s príslušníkmi Okresľ
ného riadite stva  Policajného zboľ
ru SR na tému Trestnoprávna 
zodpovednos  detí a mladistvých.
 Nasledujúci deň 7.mája sa u nás 
uskutočnil alší ročník regionálnej 
sú aže v prednese poézie a prózy 
žiakov špeciálnych škôl a špeciálľ
nych tried pri základných školách. 
Svoje majstrovstvo v umeleckom 
prednese nám prišli ukáza  žiaci zo 
ŠZŠ Hnúš aĽ ŠZŠ LučenecĽ ŠZŠ 
RevúcaĽ ŠZŠ JelšavaĽ ŠZŠľslovenľ
ská Rimavská SobotaĽ žiaci zo špeľ
ciálnych tried pri ZŠ V. Clementisa 
v Tisovci. SamozrejmeĽ nechýbali 
ani žiaci z našej školy. 
 Tretí májový týždeň sa niesol v 
znamení modrej farby. Ke že sme 
sa ako škola zapojili do projektu 
„Škola priate ská k de om“Ľ využili 
sme šancu pomôc  de om v Uganľ
de zabezpeči  lepší prístup k bezľ
pečnej pitnej vode. Uskutočnili sme 
zbierkuĽ ktorej vý ažok putoval na 
realizáciu trojročného projektuĽ na 
ktorom Slovenský výbor pre UNIľ
CEF spolupracuje priamo s kanceľ

Ako sa máme v ŠZŠ...

Návšteva kováčskej vyhne Igora Radiča účastníkov projektu zaujala.

  Podobne ako vlani tak aj tohto roku 
sa s týždenným opozdením  (pre neľ
priaznivé počasie)Ľ  dňa 7. júna 2013 
uskutočnila „Cesta rozprávkovým 
lesom v Klenovci“. Trasou cez Hôru 
smerom na PolomceĽ dolu k Stupom 
pod priehradu a starou cestou do 
areálu Materskej školy Karola Pajera 
v Klenovci prešli nie len klenovské 
detiĽ ale aj deti z okolitých miest a 
obcí. Hoci nás počasie nieko ko dní 
strašilo daž omĽ v sobotu dopoludnia 
bolo krásne a akcia sa nám vydarila. 
Krásna okolitá príroda a rozprávkové 
bytosti: pod muchotávkouĽ  kremieľ
nok a chocholúšik Ľ šašoviaĽ Pipi dlhá 
pančucha Ľ červená čiapočkaĽ vílyĽ 
zbojníciĽ  čertiĽ vodníciĽ ukážky poľ
ovníckych trofejí a psovĽ stanovisko 

MO Červeného krížaĽ skákacia tramľ
polína a ukážky policajnej výstroje a 
výzbroje potešili našich najmenších 
k sviatku MDD. V aka patrí všetkým 
Ľ ktorí sa pričinili o hladký priebeh 
akcieĽ všetkým sponzorom  za iľ
nančnú i materiálnu podporu a ve ké 

Cesta rozprávkovým lesom 2014

láriou UNICEF v Ugande. akujeľ
me všetkýmĽ ktorí prispeli.
 Najnáročnejší deň bol štvrtok 29. 
mája. Usporiadali sme 3. ročník 
vedomostnej sú aže pod názvom 
„Podaj rukuĽ vráti sa Ti celé srdľ
ce“. Zúčastnili sa ho žiaci zo ŠZŠ z 
HnúšteĽ Rimavskej Soboty (slovenľ
skej)Ľ RevúcejĽ BreznaĽ Polomky a 
samozrejme nechýbal domáci Kleľ
novec. Pä členné družstvá sú ažili 
v teoretickej a praktickej častiĽ ktorá 
pozostávala zo základného postuľ
pu poskytovania prvej pomoci pri 
ošetrení rôznych zraneníĽ ako aj 
v ohlasovaní nehody. Sú až bola 
pomerne náročnáĽ no družstvá boli 
vynikajúco pripravené.
 Ak sa žiakov našej školy opýtateĽ 
prečo si celý svet pripomína Sveľ
tový deň bez tabakuĽ väčšina odľ
povedí určite bude: „Lebo fajčenie 
zabíja.“No aby to nebola len naučeľ
ná vetaĽ počas celého mesiaca máj 
sme sa prevencií fajčenia venovali 
na hodinách etickej výchovyĽ nacviľ
čovali sme odmietnutie ponúknutej 
cigarety s dôrazom na argumentáľ
ciu Prečo nie. 
 V mesiaci jún sme pre našich 
žiakov v spolupráci s CPPPaP v 
Rimavskej Sobote zorganizovaľ
li prednášku spojenú s besedou. 
Pre mladších žiakov to bolo na 
tému zdravá výživa a starší žiaci 
sa prostredníctvom besedy poučili 
o možných rizikách práce v zahraľ
ničí o ne udskom zaobchádzaní a 
otrockej práci. 
 Ve mi zaujímavý deň sme mali v 
piatok 6. júnaĽ kedy k nám na Deň 
otvorených dverí prišli žiaci z prľ
vého stupňa ZŠ a spolu so strigou 
AgátouĽ našimi žiakmi a čertíkom 
Bertíkom otvorili na našom školľ
skom dvore Ekoučebňu. Je súčasľ
ou Environmentálneho akčného 

plánu školy ako jedna z mnohých 
aktivít na získanie Certiikátu a vlajľ
ky Zelenej školy. Súčasne sme v 
tento deň uviedli do užívania „opiľ
čiu dráhu“ na školskom dvoreĽ ktorú 
sme zhotovili v rámci projektu „Čaľ
rovný dvor“ podporeného z grantoľ
vého programu Hodina de om. 
 O týchto aktivitách ako aj mnoho 
iných vecí sa môžete dozvedie  
viac na webovej stránke školy 
www.szsklenovec.edu.sk.
 O pár týždňoch ukončíme tento 
školský rokĽ žiaci dostanú vysvedľ
čenia ako výsledky svojej celoročľ
nej práce. Chcem sa touto cestou 
po akova  celému kolektívu ŠZŠ 
za ich náročnú prácuĽ ktorú počas 
roka odviedliĽ za zaujímavé nápady 
a predovšetkým ochotu a láskuĽ ktoľ
rú do svojej práce dávajú. Prajeme 
všetkým de om krásne prázdniny 
plné radosti a oddychu a zamestľ
nancom škôl v Klenovci príjemné 
dovolenkové dniĽ aby načerpali silu 
i inšpiráciu do alšieho školského 
roku.              Janka Pohorelská                                                                                                                                       
                                  ŠZŠ Klenovec 

akujem patrí organizátoromĽ bez 
ktorých by sa akcia neuskutočnila.                                                                                                                         
Organizátori akujú: Obci Klenoľ
vecĽ Materskej škole Karola Pajera v 
KlenovciĽ Základnej škole Vladimíra 
Mináča v KlenovciĽ Špeciálnej záľ
kladnej škole v KlenovciĽ FS Vepor 
a OZ RODON KlenovecĽ MO Matice 
slovenskej a Po ovníckemu združeľ
niu v Klenovci.

Jedno zo stanovíšť tohtoročnej Cesty rozprávkovým lesom.



Strana 6                                                                                                                                          Klenovské noviny 3/2014 

  Dňa 7.mája  sa v Klenovci konal 
akt kladenia vencov k pamätníkom 
padlých z prvej a druhej svetovej 
vojny. Na ich počes  sa každý rok 
koná v Klenovci kladenie vencov 
pod záštitou Slovenského zväzu 
protifašistických bojovníkov. Pre 
zúčastnenýchĽ ale hlavne pre mladú 
generáciuĽ predniesla prejav predľ
sedníčka SZPB v Klenovci Júlia 
Segečová.
Uvádzame znenie jej prejavuĽ ktoré 
je aj odkazom pre všetky alšie geľ
nerácie.
 Tak rýchlo letí čas. Stíchli dávky 
automatov a horou znie len ševel 
stromovĽ no nikto nenahradí otcovĽ 
bratov a týchĽ čo sa pred 69 rokmi 
nevrátili z bojov domov. Tieto dni 
sú príležitosťou na pripomenutie si 
ve mi dôležitých momentov pre nás 
všetkých a hlavne pre mladšiu ge-

neráciu.
 Druhá svetová vojna bola najroz-

siahlejším ozbrojeným konliktom 
v dejinách udstva. Bola to vojna 
globálna a ničivá. Zasiahla ove-

a väčšiu časť sveta ako prvá a to 
hlavne zásluhou rozvoja vojenskej 
technikyĽ prevýšila v stupni ničivosti 
v neporovnate ne vyššej miere aj ci-
vilné obyvate stvo. Mnohí ešte žijúci 
svedkovia si často kladú otázkuĽ aká 
to bola jar v roku 1945. Pre nich to 
bola jar nevšednáĽ očakávanáĽ bola 

to jar slobodná. Spod fašistického 
jarma sa postupne oslobodzovala 
celá Európa. Víťazné zástavy viali v 
posledných oslobodených mestách 
a obciachĽ kde sa udia radostne 
objímali s vojakmi Červenej armádyĽ 
Rumunskej armády i s vojakmi Čes-

koslovenského armádneho zboru.
 Takmer všetci po skončení tejto 
vojny veriliĽ že je to vojna posled-

ná a viac sa niečo také v dejinách 
udstva už opakovať nebude. Dnes 

opäť sedíme vo vlaku víru udalos-

tí v časeĽ kedy nás stále ohrozuje 
ekonomická kríza a vážne vojno-

vé konlikty a nepokoje v blízkom i 
vzdialenejšom okolí.
 Aj dnešná pietna spomienka nás 
však zaväzujeĽ aby sme nikdy ne-

zabudli na úsilie a obete otcovĽ de-

dov a bratovĽ ktorí v boji za slobodu 
prinášali na oltár to najcennejšie čo 
mali – svoje životy.
Nech navždy tíĽ ktorým dnes vzdá-

vame česťĽ zostanú v našej pamäti 
a sú zdrojom nášho poznaniaĽ na-

šich tradícií. Kytice kvetovĽ ktoré v 
týchto dňoch kladieme na ich hroby 
a k ich pamätníkomĽ sú symbolomĽ 
že z ich krvi a obetí sa zrodila naša 
sloboda a náš dnešok.
Ako posvätný dar ochráňme slobo-

duĽ za ktorú oni bojovali a mnohí aj 
zahynuli.
Česť ich pamiatke!

Kladenie vencov v Klenovci

  Hontianskoľipe ské osvetové streľ
disko Ve ký Krtíš v zria ovate skej 
pôsobnosti Banskobystrického saľ
mosprávneho kraja  a obec Kokava 
nad Rimavicou usporiadali 7. mája 
v kultúrnom dome v Kokave nad Riľ
mavicou krajskú sú ažnú prehliadku 
detských udových hudiebĽ spevácľ
kych skupínĽ sólistov spevákov a 
inštrumentalistov.                      
 Naši mladí súboristiĽ členovia detľ
ských folklórnych súborov Mlados  
a Zornička na krajskej prehliadke 
hudobného folklóru sú ažili v troch 
kategóriách a získali:
ľ v kategórii spevácke skupiny: 
Dievčenská spevácka skupina DFS 
Mlados  –  Strieborné pásmo
ľ v kategórii sólisti inštrumentalisti: 
Milan OláhĽ husle – Strieborné pásľ
mo
ľ v kategórii sólisti speváci:  Alžbeľ

ta Váradiová ľ Zlaté pásmoĽ Lucia 
Zvarová – Strieborné pásmo.
 akujeme de om z detských folkľ
lórnych súborovĽ že nás potešili 
výbornými výsledkami a želáme im 
ešte mnoho pekných úspechov a 
zážitkov s folklórom.  

 Na okresnej sú aži  Slávik Slovenľ
ska 2014Ľ ktorá sa konala 6.júna v 
Rimavskej Sobote sólistka speváčľ
ka DFS Zornička z Klenovca Alžbeľ
ta VáradiováĽ ktorej doprovod robil 
Marian Mináč  získala 1. miesto a 
postúpila na krajskú sú až. No na 
krajskej sú aži  Slávik Slovenska 
2014Ľ  ktorá sa konala v Krupine 
14.júna získala sólistka speváčka 
DFS Zornička z Klenovca Alžbeta 
VáradiováĽ ktorej doprovod tentoraz 
robil heligonkár FS Vepor Ján Koľ
žiak  3. miesto.              Vedúci DFS                                                                                                                                           

alšie úspechy detských folkloristov

Účastníci spomienkového aktu kladenia vencom v pamätníkom na Náľ
mestí K. Salvu pri príležitosti výročia ukončenia 2. svetovej vojny.

Predsedníčka ZO SZPB Júlia Segečová pri slávnostnom príhovore.

  V sobotu 10. mája bolo počasie na 
turistiku ako stvorené. Lesný závod 
Rimavská Sobota – Lesná správa 
KlenovecĽ Milan Medve  z Rimavľ
ských ZalužianĽ Obec Klenovec a 
Občianske združenie RODON Kleľ
novec zorganizovali III. ročník výsľ
tupu na Klenovský Vepor (1 338 
m n.m.) pod názvom Jánošík na 
Klenovskom Vepri III. Zraz turistov 
bol na klenovskej strane VepraĽ v 
chate pod Vartou (1 109 m n.m.). 
Tam sa dostavili účastníci nielen z 
obce KlenovecĽ ale aj z okoliaĽ bu  
jednotlivci alebo aj celé rodiny s maľ
lými de mi.                         
 Po spoločnom zaspievaní Klenovľ
skej hymny a uvítaní  Stanislavou 
Zvarovou a Pavlom Trnavským sme 
si mohli poprezera  výstavu fotoľ
graiíĽ ktoré nafotil hlavne z okolia 
Klenovského Vepra a historické 
zozbieral Pavel Trnavský. Potom 
pokračoval turistický pochod na Kleľ
novské blatáĽ kde im zaujímavosti 
zo života v minulosti porozprával 
Pavel Hruška z Klenovca. Odtia  sa 
účastníci výstupu vydali na severoľ
východnú čas  temena VepraĽ na 
Jánošíkovu skaluĽ kde nás už tretí 
rok vítal smelý Jánošík (drevený). A 
nielen onĽ ale aj bezoblačné počaľ
sieĽ zelený raj prírody s výh admi na 
všetky svetové strany. To bola inšpiľ

rácia. Prítomní členovia folklórneho 
súboru Vepor z Klenovca vytiahli 
svoje tromfy : harmoniku – heligónľ
kuĽ na ktorej zahral ubomír Zvara 
a vycibrené hlasy dievčenskej speľ
váckej skupiny a  Stanky Zvarovej 
so sestrou Zdenkou Brádňanskou. 
Spev a ujúkanie sa vracalo v nieľ
ko kých ozvenách. Niektorí si chceli 
aj poskoči Ľ ale ved a úzkej skalľ
nej plošiny bola 60ľmetrová prieľ
pas ....  Tak sa rozhodli radšej stá  
dva metre od krajaĽ oboma nohami 
na pevnej zemi.... Návrat na chatu 
pod Vartou bol veselý. Naviac čaľ
kal obed ( kapusta a guláš )Ľ ktorý 
pripravili pracovníci Lesnej správy 
Klenovec Milan Medve Ľ Július 
Hruška a Miroslav Láska. Pri varení 
im pomáhali ich priatelia a  rodinní 
príslušníciĽ za čo im ve mi pekne 

akujeme. Nálada gradovalaĽ roľ
zohrali sa i alší heligonkári Viktor 
Brádňanský a Jozef Bulka. Upevňoľ
vali sa vz ahyĽ ale nako ko mnohých 
čakala ešte dlhá cesta domovĽ muľ
seli sa pobra  na spiatočnú cestu. 
Lúčili sa s vierouĽ že o rok  sa znovu 
stretnú na štvrtom ročníku turisticľ
kého podujatia Jánošík na Vepri a 
že si privedú aj alších priate ovĽ 
ktorí sa tiež presvedčiaĽ aký príjemľ
ný a zaujímavý  je deň strávený na 
Klenovskom Vepri.                     ľ jz ľ 

Jánošík na Klenovskom Vepri  III.

Dňa 6. júna sa členky dievčenskej speváckej skupiny DFS Mlados Ľ uľ
dová hudba DFS Mlados  s primášom Petrom Oláhom a heligonkár Jozef 
Bulka zúčastnili vystúpenia na Dni mikroregiónu 2014 v obci Lehota nad 
Rimavicou. Dňa 7. júna sa DFS Mlados  zúčastnil vystúpenia v rámci 
akcie Deň detí v kultúrnom dome v Lehote nad Rimavicou. Zahral a doľ
provod súboru robil heligonkár Ján Kožiak z FS Vepor.

Pri výstupe na Klenovský Vepor nechýbala dobrá nálada.



  Mohlo by sa zda Ľ že pä ročné dieľ
a toho v živote ešte ve a nedosiahloĽ 

ale opak je pravdou. Muselo toho ve a 
zvládnu . A tak je tomu aj v našom 
mladom klube. Pä  rokov fungovania 
BK RODON je dôvodom na poh ad aj 
dozadu a zhodnotenie cesty  jeho vývoľ
ja . Naše výsledky hovoria za nás. Za 
pä  rokov existencie sme trikrát obsadili 
tretie miesto a jedenkrát štvrté miesto v 
2. najvyššej ligovej sú aži zmiešaných 
družstiev SR v bedmintone. Jeden rok 
sa náš klub predstavil v najvyššej ligovej 
sú aži – extralige. Sme ako jediný bedľ
mintonový klub stredného SlovenskaĽ 
ktorý hrá  2. najvyššiu ligovú sú až v 
bedmintone na Slovensku.
Hráči sa okrem ligovej sú aže zúčastňuľ

jú na rôznych turnajoch na SlovenskuĽ 
ale i v zahraničíĽ taktiež českej ligovej 
sú aže. Na všetkých podujatiach dosaľ
hujú výborné výsledky. Uplynulé obdoľ
bie bedmintonového klubu bolo poznaľ
menané úsilím jeho členov povznies  
športové dianie v obci. Vo všetkých 
rokoch našej existencie sa to dariloĽ vyľ
držali sme a odolali i náporom rôznych 
ažkostí a nepriazne.

 Poslednú sezónu sa družstvo predstaľ
vilo v zložení: Miroslav LichanecĽ Peter 
Ka avskýĽ  Rudolf KaštanĽ Radovan 
KaštanĽ Vladimír SedliakĽ Ivan Hruška 
ml.Ľ Martina ParobekováĽ Ivana Rosiaľ
rováĽ Nikola Lichancová  a Lucia Rybanľ
ská. V predošlých sezónach za klub hral 
aj Andrej PavlíkĽ Johansson Andreas 
Nils (Švédsko)Ľ uboš PetrovskýĽ Nikola 
Jurčiaková a Martina Repiská. 
Počas celého obdoba je vedúcim klubu 
Rudolf Kaštan st. Všetkým súčasnýmĽ 
ale aj bývalým hráčom patrí moje po aľ
kovanie za dosiahnuté športové výkonyĽ 
zodpovedný prístup k účasti 
na sú ažiach a spolupodie aní sa na 
inancovaní klubu. Želám klenovskej 
športovej verejnosti  mnoho úspechov v 
ich činnostiĽ aby zapájala do športovej 
činnosti mládež našej obceĽ vychovávaľ
la kvalitných a úspešných športovcov  a 
šírila dobré meno svojich klubov.
   Záverom chcem po akova  za zastreľ
šenie nášho klubu OZ RODON Klenoľ
vecĽ hlavne Stanke Zvarovej.  akujem 
poslancom OZ Klenovec za inančný 
príspevokĽ poslancovi OZ Martinovi 
ŠtefánikoviĽ ktorý odovzdal celoročnú 
odmenu poslanca OZ pre náš klubĽ 
všetkýmĽ ktorí nám darovali 2% z daneĽ 
vedeniu ZŠ Vladimíra Mináča za bezľ
platné umožnenie tréningov v telocvični. 
VerímĽ že sa vám odv ačíme aj v nasleľ
dujúcich rokoch kvalitnou hrou našich 
hráčov.
Rudolf Kaštan st.Ľ vedúci klubu
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Rudolf Kaštan ml. s prezidentom SZBe Antonom Siažikom.

BK RODON oslávil tento rok svoje 5. narodeniny

Úspešné roky

Bedmintonisti BK RodonĽ v hornom rade z ava : Martina ParobekováĽ 
Ivana RosiarováĽ Nika LichancováĽ Miroslav LichanecĽ Rudolf KaštanĽ 
Radovan Kaštan.  Dolný rad: Vladimír SedliakĽ Peter Ka avský.

  Bedmintonový klub RODON Klenovec dňa 27.apríla 2014 oslávil 
svoje 5. narodeniny. Za päť rokov svojej existencie v ačí nieko kým 
obetavým u om v jeho vedení a tímu vynikajúcich bedmintonistovĽ 
ktorí si obliekajú dres BK RODON KlenovecĽ ale taktiež i svojim podľ
porovate om a fanúšikom za toĽ že môže šíriť dobré meno klenovľ
ského bedmintonu. Všetkým týmto u om patrí obrovská v aka.

Večerné húkanie
 Susedské vzťahy boli v minulosti ve mi dobré. Za suseda sa považoval 
nielen tenĽ čo býval v blízkostiĽ vo ved ajšom domeĽ ale aj majite  najbliž-

šie ležiaceho pozemku v extraviláne obce. Susedmi boli v širšom zmysle 
slova aj obyvatelia istej časti chotára. Susedia si navzájom pomáhali pri 
po nohospodárskych prácach. Susedstvo napĺňalo aj společenské potre-

by najmä v zime. Obvzlášť dôležitú úlohu zohrávalo v lokalitách s rozp-

týleným osídlenímĽ na lazoch a vo vrchoch. V leteĽ v čase po ných prácĽ 
odchádzali celé rodiny na vrchyĽ odkia  sa do dediny prichádzalo len v 
nede u do kostola a v týždniĽ keď bolo treba niečo vybaviť. Po návrate na 
vrchy sa odovzdávali susedom odkazy od príbuzných alebo sa oznamo-

vali novinky z obce. To posilňovalo vedomie vzájomnej solidarityĽ spolu-

patričnosti a bezpečnosti vrchárov.
Na klenovských kolešniach sa zaužívaloĽ že sa na zmrákaní húkalo: ľHúĽ 
hú...Ľ huĽ húúú...Ľ ľ hlasite húkali susedia z každej kolešne. Až keď sa 
všetci navzájom poohlasovali a ubezpečovali saĽ že sú v poriadkuĽ išli 
spať.                                                                                                      - mo - 

 Tieto citlivé oblasti sa po komunisľ
tickom prevrate v roku 1948 rozvíľ
jali pod a sovietskeho vzoru. Vláľ
da zrušila súkromné vlastníctvo. 
Priemyselné podniky zoštátnila a 
po nohospodárstvo združstevnilaĽ 
skolektivizovala. Vznikli ro nícke 
družstvá a štátne majetky. Obchoľ
dy boli tiež znárodnené. Aj na úseľ
ku služieb boli zrušené súkromné 
dielne a prevádzky. Vznikli komuľ
nálne alebo výrobné družstvá.
 Národné hospodárstvo sa riadiľ
lo pod a štátneho plánu. Najprv 
bola dvojročnica (1949 ľ 1950)Ľ 
potom boli pä ročnice. Hospodárľ
ske plány na všetkých úrovniach 
ľ vo vládeĽ na ministerstváchĽ kraľ
joch a okresoch ľ sa zostavovali 
predovšekým pod a politických a 
administratívnych h adísk. Štát doľ
toval aj stratovú výrobu alebo činľ
nos  a prevádzky nerentabilných 
inštitúcií. V priemysle sa preferoval 
ažký priemyselĽ huty a železiarneĽ 

energetika a výstavba atomových 
elekrárníĽ aj ke  na to neboli podľ
mienky.
 V priemysle sa používali zastaraľ
né technológie. Najnovšie postupy 
a nové spôsoby výroby bežné v 
západných a slobodných krajinách 
sa nemohli používa  pre nedosľ
tatok devízĽ ako aj pre blokádu a 
sankcie západných krajín.  Českoľ
slovenská koruna nebola zameniľ
te ná. Po vzniku Rady vzájomnej 
a hospodárskej pomoci socialisticľ
kých štátov a po zmene riadenia 
priemyslu pod a odvetví (vznikli 
generálne riadite stvá) sa situácia 
zlepšila. Slovensko ako zaostalá 
krajina prešla v rámci Českosloľ
venska v tomto období rozsiahlou 
industrializáciou. Vznikli nové prieľ
myselné odvetviaĽ podniky a záľ
vody a zamestanos  obyvate stva 
Slovenska a jeho životná úroveň 
sa zvýšila.
 Po nohospodárstvo prežilo v tomľ
to období jednu z najväčších tragéľ
dií a deformácií normálneho života 
spoločnosti. Násilné zmocnenie sa 
majetku súkromných ro níkov tažľ

ko zasiahlo najmä horské oblasti. 
Ro nícke družstvá boli stratové. 
Mzdy družstevníkov boli nízke. 
Odvíjali sa od odpracovaných jedľ
notiek (po rusky trudodní). Pomáľ
hali si hospodárením na záhumienľ
kachĽ alebo prácou v priemysle.
 Obchod bol tiež zdeformovaný. 
Vytratilo sa z neho podnikanie a 
služba zákazníkom. Miesto toho 
sa v obchode udomácnila distribúľ
cia. Obchod bol scentralizovaný. 
V mestách boli prevádzky Zdroľ
ja a na vidieku obchody Jednoty. 
Ich úroveň bola všeobecne nízka. 
Stále boli problémyĽ nebolo dosta  
žiadny tovarĽ napr. pomaranče prišľ
li do obchodu len na ve ké sviatky 
alebo ke  boli oslavy a vo by.
  Služby všetkého druhu boli po 
celý čas slabým miestom socialisľ
tického hospodárstva. Chýbali reľ
meselníciĽ napr. muráriĽ elektrikáriĽ 
vodoinštalatériĽ pritom sa stavalo 
hodne nových domov. udia si naľ
vzájom pomáhali alebo používali 
tzv. fuškárov.         Július Molitoris 
(Nabudúce: Socialistická rodina 
– socialistická starostlivosť – 
zdravotníctvo.)

Hospodárstvo – obchod– služby
Spomienky na socializmus
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Klenovské 
noviny

  Posledným turnajom zavŕšil domiľ
nanciu v kategórii do 17 rokov a na 
majstrovstvách SlovenskaĽ ktoré sa 
uskutočnili 10.ľ11.mája v Prešove 
vybojoval dokonca tri majstrovské 
tituly. Vo dvojhre dokonca nestratil 
ani set.  Marek Trnavský a Dárius 
Bálint po výhrach v prvom koleĽ v 
druhom na svojich súperov nestaľ
čili. Z dievčat štartovala len Monika 
HruškováĽ ktorá si z dvojhry odniesľ
la bronz a v mixe spolu so Šmatľ
lákom zlato. Bronz pridala ešte vo 
štvorhreĽ kde štartovala s Hangaľ
lovou zo Šurian. Štvorhra chlapcov 
bola jednoznačnou záležitos ou 
páru ŠmatlákľBalucha (PBA Preľ
šov)Ľ bronz pridala čisto klenovská 
dvojica HruškaľTrnavský. Šampiľ
onát bol smolným pre Ivana HruškuĽ 
ktorý tesne pred podujatím ochorel 
a tak štartoval len vo štvorhreĽ kde 
aj napriek spomínaným ažkostiam 
vybojoval medailu. Jediným zástupľ
comĽ ktorému sa nepodarilo vyboľ
jova  si medailuĽ bol Dárius BálintĽ 
ktorému chýbalo trochu povestného 
š astia na toĽ aby vystúpil na stupne 
pre ví azov. 
  Hrachovo bolo 17.mája dejiskom 
majstrovstiev Slovenska najmladľ
ších žiakov do 11 rokov. V takpoľ
vediac domácom prostredí štartoľ
vala šestica klenovských hráčov. U 
chlapcov sa najviac darilo Gabrieloľ
vi ParobekoviĽ ktorý si spolu s Anľ
drejom Vološčukom (ZŠ NR Hnúšľ
a) vybojoval vo štvorhre chlapcov 

bronzovú medailu. Do druhého kola 
sa prebojoval Samuel VranskýĽ ktoľ
rý štartoval s Kudláčom (Slávia Trľ

nava). Vo dvojhre siahal Parobek na 
medailuĽ avšak proti druhému nasaľ
denému Gálikovi (MľŠport Trenčín) 
sa nedokázal presadi . Vranský sa z 
prvého kola neprebojoval. Z dievčat 
sa vo dvojhre do osmičky  prebojoľ
vala Eva HruškováĽ no aj ona strosľ
kotala na druhej nasadenej Hlavačľ
kovej z Partizánskeho. Z prvého 
kola nepostúpili Ema Vrbinská a 
Soia Osuchová. O čosi viac sa daľ
rilo Alexandre FiguliovejĽ no aj ona 
po výhre v prvom kole už z druhého 
nepostúpila alej. Štvorhra dievčat 
skončila bez medailovej účasti Kleľ
novcaĽ ke  dvojice FiguliováľHrušľ
ková a OsuchováľVrbinská skončili 
v prvomĽ resp. druhá dvojica v druľ
hom kole. V mixe bolo maximom 
pre klenovské páry postup medzi 16 
najlepších párov.
   Tohtoročnú sezónu zavŕšili veteráľ
ni svojimi majstrovstvami 24.mája v 
Trenčíne. Z Klenovca štartovali len 
Ivan Majorský a Richard Bálint. Maľ
jorský štartoval v kategórii do 70 roľ
kov a Bálint v kategórii do 50 rokov. 
Viac sa darilo Ivanovi MajorskémuĽ 
ktorý vybojoval vo dvojhre bronz a 
vo štvorhre spolu so Sandom (ATU 
Košice) dokonca striebro. Menej sa 
darilo BálintoviĽ ktorý siahal na meľ
dailu vo všetkých troch disciplínach 
(dvojhraĽ štvorhraĽ mix)Ľ avšak ani v 
jednej mečbal nepremenil.
  Touto cestou akujeme všetkým 
hráčomĽ trénerom a podporovaľ
te om za vzorné šírenie dobrého 
mena obce Klenovec a bedmintonu 
na SlovenskuĽ ale aj v zahraničí.
                                  Richard Bálint 

  Koniec tejto futbalovej sezóny 
2013ľ2014 znamená pre futbalový 
klub TJ Družstevník Klenovec poľ
stup do 1.triedy oblastnej sú aže 
(okresy Rimavská Sobota a Revúľ
ca)Ľ ktorá bude ma  od novej sezóľ
ny štrnás  účastníkov. Aj ke  sme 
nevyhrali sú až (II.trieda ObFZ)Ľ 
naše umiestnenie na konečnom 3. 
mieste stačilo na postupĽ čím sme 
splnili náš cie . Sú až bola ve mi vyľ
rovnanáĽ o čom svedčilo aj vyrovnaľ
né bodové hodnotenie prvých troch 
mužstiev pred posledným kolom. 
V poslednom zápase v Rimavskej 
Seči sme poci ovali absenciu štyľ
roch k účových hráčov zo základľ
nej zostavyĽ čo sa odzrkadlilo na 
výkone a výsledku hlavne v prvom 
polčase. Hráči ale nezložili zbrane 
a v druhom polčase skorigovali stav 
stretnutia.   
  Teraz nasleduje krátka letná prípraľ
vaĽ od ktorej očakávam zodpovedný 
prístup všetkých hráčov. Vedenie 
futbalového klubu sa pousiluje o 
získanie posíl do mužstva. V súčasľ
nosti budujeme základy žiackeho 
družstvaĽ ktoré v novej futbalovej 
sezóne bude účastníkom majstrovľ
ských oblastných sú aží. 

  Chcel by som sa po akova  tréľ
nerom a všetkým hráčomĽ ktorí 
nastúpili v majstrovských zápasochĽ 
za prevedené výkony. Nebudem 
hodnoti  jednotlivcovĽ lebo sme tím. 
Splnili sme cie Ľ s ktorým sme vstúľ
povali do tejto sú aže a verímĽ že v 
novej sezóne budeme dobre repreľ
zentova  náš futbalový klub a obec 
Klenovec. akujem aj vedeniu obce 
KlenovecĽ obecnému zastupite stvu 
za podporu a udržanie futbalu v naľ
šej obci. V aka tiež patrí všetkým 
osobámĽ ktoré boli a sú zainteresoľ
vané vo fungovaní nášho FKĽ pizzeľ
rii DemkoĽ ktorej pizza po domácich 
zápasoch ve mi chutí......
  Na záver akujem aj všetkým diľ
vákomĽ ktorí chodili na naše zápasy 
v hojnom počte a zároveň chcem 
pozva  priaznivcov futbalu na  Meľ
moriál Pavla SlatinskéhoĽ ktorý opä  
organizujeme po ročnej odmlke dňa 
v sobotu 12.júla 2014 na našom 
futbalovom ihrisku. Oslovili sme 
mužstvá z  nášho okoliaĽ konkrétne 
Hnúš uĽ Kokavu nad Rimavicou a 
Tisovec. VerímĽ že naše pozvanie 
na tento tradičný futbalový turnaj 
príjmu.
                                       Ján Brndiar

 1.kolo ľ 4.máj: Radnovce – 
Klenovec 4:3 (2:2)Ľ naše góly: 
21. a  82.min. Ondrej BartoĽ 
26.min. Peter Pláštik; 

 2.kolo – 10.máj: Sirk – Kleľ
novec 2:3 (2:0)Ľ góly: 50.min. 
Pavel PavlíkĽ 73.min. Roman 
BálintĽ 79.min.Tomáš Hlôška;

 3.kolo – 18.máj: Klenovec – 
Rimavská Seč 2:1 (1:1)Ľ góly: 
26.min. Marek Mihá Ľ 60.min. 
Maroš Hruška; 

 4.kolo – 25.máj: Klenovec – 
Radnovce 3:3 (2:2)Ľ góly: 25. a 
40.min. Maroš HruškaĽ 67.min. 
Miroslav Kubinec; 

 5.kolo – 1.jún: Klenovec – 
Sirk 3:1 (3:0)Ľ góly: 4.min. Maľ
rek Mihá Ľ 15.min. Maroš Hrušľ
kaĽ 17.min. Peter Pláštik; 

 6.kolo – 8.jún: Rimavská 
Seč – Klenovec 5:2 (5:0)Ľ góly: 

58.min.Maroš HruškaĽ 82.min. 
Peter Pláštik. 
  V nadstavbovej časti sú aže 
dres nášho mužstva si obliekli 
títo hráči: brankári Igor Hruška 
a Pavel Hruška; hráči v poli: 
Michal BavalaĽ Vladimír Paroľ
bekĽ Tomáš Medve Ľ Ondrej 
BartoĽ Pavel Fi oĽ Tomáš Hlôšľ
kaĽ Pavel PavlíkĽ Miroslav Kuľ
binecĽ Ján OláhĽ Pavel VančíkĽ 
Roman BálintĽ Peter PláštikĽ 
Maroš HruškaĽ Boris BálintĽ 
Marek Mihá Ľ Roman Bútor a 
Marek Medve . 
 Konečná tabu ka II.triedy ObFZ: 

Naši futbalisti skončili na 3.mieste v II.triede ObFZ 

A predsa postúpili...

S Radnovcami bodĽ s Rim.Sečou triĽ so Sirkom šesť bodov

Najnižšia súťaž s nadstavbou
 V športovom svete nie je obvykléĽ aby výkonnostne nižšie súťaže 
mali po skončení svojej základnej časti aj svoju nadstavbu v podobe 
tzv. playľoff. Tá je príznačná pre elitné súťaže (len tak náhmatkovo: 
hokejové NHL i KHLĽ basketbalová NBAĽ naše domáce súťaže vo 
väčšine kolektívnych športov s výnimkou futbaluĽ at . Oblastný futľ
balový zväz v Rimavskej Sobote použil pre sezónu 2013ľ2014 tento 
inštitút v tej najnižšej súťaži – v druhej triede. A jej účastníkmi boli 
aj futbalisti TJ Družstevník Klenovec. Po 12ľkolovej základnej časti 
siedmich účastníkov súťaže štyri najlepšie tímy absolvovali šesťzáľ
pasovú nadstavbu. Výsledky nášho družstva: 

1. Rim. Seč 18 13 0 5 76:28 39

2. Radnovce 18 12 3 3 64:30 39

3. Klenovec 18 11 3 4 60:36 36

4. Sirk 18 6 1 11 38:52 19

Trojnásobný majster Slovenska
Záver bedmintonovej sezóny patril Šmatlákovi

     Sezóna 2013ľ2014 patrila bezpochyby nádejnému klenovskému 
bedmintonistovi Richardovi Šmatlákovi. Na všetkých hlavných turľ
najochĽ na ktorých sa zúčastnilĽ vybojoval vo dvojhre prvenstvo.

Suvereén tohtoročných majstrovstiev Slovenska do 17 rokov Richard 
Šmatlák (na snímke prvý z ava) získal tri majstrovské titulyĽ v mixe 
spolu s oddielovou spoluhráčkou Monikou Hruškovou (druhá z ava).


